



## **Respuestas a las solicitudes de aclaración recibidas para**

**Llamado a expresión de interés como Asociado en la implementación del UNFPA para el proyecto:**

**Salud y seguridad sin límites: Fortalecimiento de los servicios de atención a la violencia de género y la salud sexual y reproductiva en la zona fronteriza de la República Dominicana.**

**Pregunta 1:** Al revisar los términos de referencia, observo que entre las actividades se mencionan los “procesos de gestión administrativa para la contratación del personal” y “la adquisición, instalación y entrega de los equipos, vehículos y mobiliario requeridos”, entre otros.

Dado que el presupuesto máximo es de US\$90,000 e incluye la operación de un equipo de al menos siete personas durante once meses, quisiera confirmar si es correcto asumir que la organización aplicante debe presupuestar los costos asociados a los procesos de adquisición, pero no debe incluir en su propuesta el gasto relacionado con el personal médico, ni con los equipos, vehículos o mobiliario, ya que estos estarían a cargo de UNFPA. ¿Es así?

**Respuesta:**

**Dentro del presupuesto se deben incluir los gastos de recursos humanos, equipos y materiales que son necesarios para la implementación de las actividades descritas en los TDR.**

**Los suministros médicos serán adquiridos de manera directa por UNFPA, por lo que no están incluidos en los US\$90,000.**

**Importante considerar que el presupuesto asignado para cada territorio (Dajabón o Pedernales) es de US \$45,000.00. Solo se puede optar a los US\$ 90,000 si se cubren los dos territorios y los tres resultados.**

**Pregunta 2:** Quería plantear una cuestión sobre el call for proposals de “Salud y seguridad sin límites”. No me pareció leer si las propuestas deben abordar todos los resultados, o puede ser de sólo alguno/s de ellos. Aunque sea 1 de los 3, por ejemplo, ¿podríamos igualmente optar a los US\$ 90,000?

**Respuesta:**

No, solo se puede optar a los US\$ 90,000 si se cubren los tres resultados esperados en los dos territorios. Existe la posibilidad de aplicar para uno solo de los territorios por US\$45,000, solo si garantizan la implementación de las actividades para los tres resultados esperados en ese territorio

Las propuestas deben abordar de manera integral los 3 resultados, para alcanzar el objetivo del programa que es mejorar el acceso a servicios integrales de salud sexual y reproductiva (SSR) y la prevención y respuesta a la violencia de género (VG), garantizando el bienestar de las mujeres migrantes y dominicanas.

El presupuesto asignado para cada territorio (Dajabón o Pedernales) es de US \$45,000.00 considerando la implementación de los tres resultados esperados en cada uno de los territorios.

No se considerarán las ofertas que consideren la implementación de un solo resultado.